
 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 65/08.12.2025  
privind aprobarea sumei de 1.871.336,67 lei din bugetul local al Comunei Cobadin, jud. Constanța, necesară pentru 

finalizarea obiectivului investițional "Reabilitare, modernizare și construire infrastructură educațională pentru 
învățământul primar și gimnazial din comuna Cobadin, jud. Constanţa" Cod SMIS 329968 

 
 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa EXTRAORDINARĂ – convocată DE ÎNDATĂ, în data de 08.12.2025,  

Având în vedere: 
✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea sumei de 1.871.336,67 lei din bugetul local al Comunei Cobadin, jud. Constanța, 

necesară pentru finalizarea obiectivului investițional "Reabilitare, modernizare și construire infrastructură educațională pentru 
învățământul primar și gimnazial din comuna Cobadin, jud. Constanţa" Cod SMIS 329968, înregistrat sub nr. 66/08.12.2025; 
Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub nr. 19467/03.12.2025; avizele 
consultative ale comisiei de specialitate nr. 1 și nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului 
Comunei Cobadin, jud. Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 

✓ În conformitate cu prevederile Contractului de finanţare nr. 64/16.10.2024, art. 7- ”Drepturile şi obligaţiile Beneficiarului: 
„Beneficiarul are responsabilitatea asigurării unui management financiar riguros şi asigurării resurselor financiare pentru cofinanţare 
şi cheltuieli neeligibile, precum şi pentru finanţarea cheltuielilor eligibile în concordanţă cu prevederile prezentului cont ract de 
finanţare şi ale legislaţiei europene şi naţionale aplicabile. Totodată, Beneficiarul are responsabilitatea implementării pro iectului în 
vederea atingerii obiectivelor stabilite şi a indicatorilor asumaţi, în concordanţă cu prevederile prezentului contract de finanţare şi ale 
legislaţiei europene şi naţionale aplicabile.”; Deciziei de prelungire termen clarificare raport de progres a Ministerului 
Investițiilor și proiectelor Europene, înaintată și înregistrată la UAT Cobadin, jud. Constanța sub nr. 19270/27.11.2025, conform 
căreia termenul de răspuns pentru clarificări este data de 10.12.2025; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4),                    
art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare;  

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, adoptată 
la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 129, art. 133, 

alin. (2), lit. a), art. 134, alin. (4), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, alin. (1-2), art. 199,  alin. (1-2),              
art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1),  lit. a), din OUG  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1.  Se aprobă suma de 1.871.336,67 lei din bugetul local al Comunei Cobadin, jud. Constanța, necesară pentru 
finalizarea obiectivului investițional "Reabilitare, modernizare și construire infrastructură educațională pentru învățământul primar și 
gimnazial din comuna Cobadin, jud. Constanţa" Cod SMIS 329968. 

       
Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin Compartimentul Buget-Finanţe și 

Compartimentul Achiziții Publice din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanţa. 
 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut de 
lege, Compartimentului Buget-Finanțe și Compartimentului Achiziții Publice, Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța şi 
Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică de compartimentul de specialitate, prin publicarea pe 
pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.  

 
Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al Comunei, în termenul 

prevăzut de lege – Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, Compartimentului Buget-Finanţe și Compartimentului Achiziții 
Publice din cadrul aparatului de specialitate al Primarului, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă 
publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet, prin Compartimentului Buget-Finanţe din 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului, la adresa: www.primariacobadin.ro.   
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 14 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă”  şi 0 voturi “abţinere”, din 
numărul de 14 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 

 
 
Preşedinte de şedinţă 
   ȚĂROIU MARIUS                         CONTRASEMNEAZĂ 

                        SECRETAR GENERAL COMUNĂ  
                                                                                                                                Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/
http://www.primariacobadin.ro/

